frente de absolutamente todas as residências deste país: a guerra da violência 

no trânsito. 

Não há sequer um brasileiro que não esteja exposto a ela. Não 

há ninguém que esteja, de fato, seguro. Em cada esquina, rua e avenida 

podemos nos tornar vítimas.  

Em 2017, as baixas superaram 47.000 (quarenta e sete mil) 

mortes, sem contar os 400.000 (quatrocentos mil) mutilados. Uma 

verdadeira carnificina. Na Síria, país devastado por um severo conflito 

armado, morreram, no mesmo período, os mesmos 47.000 (quarenta e sete 

mil), segundo dados do Observatório Sírio de Direitos Humanos.  

Logo, é imperioso que tomemos medidas sérias e efetivas para 

tornar o trânsito mais seguro, de modo que não venha a ser tão ou mais fatal 

do que uma guerra. 

Nesse aspecto, nos chama atenção quão frequente é o consumo